
                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 57FC272C4E355917EF83B097BC94AF711795528E
Владелец: Суколин Олег Владимирович
Действителен с 12.07.2021 по 12.10.2022

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

18.03.2022 № 26/1
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Докладов о 
правоприменительной практике

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике при 
осуществлении лицензионного контроля Государственной жилищной инспекцией 
Камчатского края за 2021 год, согласно приложения № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Доклад о правоприменительной практике при 
осуществлении жилищного надзора Государственной жилищной инспекцией 
Камчатского края за 2021 год, согласно приложения № 2 к настоящему приказу.

3. Главному специалисту отдела лицензирования, правовой и 
аналитической деятельности Государственной жилищной инспекции Камчатского 
края Кузнецовой О.Ю. разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Государственной жилищной инспекцией Камчатского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Инспекции-
главный государственный
жилищный инспектор 
Камчатского края О.В. Суколин

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП



2

приложение № 1 к приказу 
от 18.03.2022 № 26/1

Доклад о правоприменительной практике 
при осуществлении лицензионного контроля Государственной жилищной 

инспекцией Камчатского края за 2021 год

Раздел I. Общие положения

1. Доклад о правоприменительной практике при осуществлении 
лицензионного контроля Государственной жилищной инспекцией Камчатского 
края (далее – ГЖИ Камчатского края) подготовлен в соответствии со статьей 8.2 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ).

2. В соответствии с Положением о ГЖИ Камчатского края, утвержденным 
постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 418-П, ГЖИ 
Камчатского края является уполномоченным органом исполнительной власти 
Камчатского края, осуществляющим на территории края лицензирования 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, 
включающее в себя деятельность по лицензированию предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами и осуществление 
лицензионного контроля.

Согласно ч. 4 ст. 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ) до утверждения 
положений о видах регионального государственного контроля (надзора), но не 
позднее 1 января 2022 года применяется Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
и принятые в соответствии с ним нормативные правовые акты.

Согласно ст. 97 Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» требования Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, распространяющиеся на осуществление 
регионального государственного лицензионного контроля, вступают в силу с 
01.03.2022 года.

В связи с вышеизложенным, доклад о правоприменительной практике при 
осуществлении лицензионного контроля ГЖИ Камчатского края за 2021 год 
сформирован без учета положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

Раздел II. Правоприменительная практика организации
и проведения государственного контроля (надзора)

consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038D11CC75A40724DA0D7F11093F29F67E62E7130F2FX1G
consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C1396370CAD098749C077A20A7480597946566F2FA33E22E14544B7489C597C81B329X7G
garantf1://12064247.0/


3

Глава 1. Перечень нормативных правовых актов, используемых
при осуществлении контрольно-надзорной деятельности

3. При осуществлении контрольных мероприятий по соблюдению 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований 
установленных ст. 193 ЖК РФ ГЖИ Камчатского края руководствовалась 
следующими нормативными правовыми актами:

Жилищным кодексом Российской Федерации (далее – ЖК РФ); 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

(далее – КоАП РФ);
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», (далее – Закон № 294-ФЗ);

Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 
видов деятельности»;

Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»; 

Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений»;

Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 
Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»;
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2014 № 1110 

«О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 
«Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме 
и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 
перерывами, превышающими установленную продолжительность»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416 
«О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными 
домами»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2012 № 124 
«О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными 
ресурсами»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 № 410 
«О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании 
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»;



4

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2011 № 18 
«Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности 
для зданий, строений, сооружений и требований к правилам определения класса 
энергетической эффективности многоквартирных домов»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 318 
«Об утверждении Правил осуществления государственного контроля (надзора) за 
соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности, и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 
«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке 
их оказания и выполнения»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 
«О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 253 
«О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для 
предоставления коммунальных услуг»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 584 
«Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности».

Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении 
Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;

Нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность ГЖИ 
Камчатского края в установленной сфере, размещены на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://www.kamgov.ru/ingoszhil.

Глава 2. Составление ежегодного плана проверок юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей, его направление

в органы прокуратуры

4. Лицензионный контроль осуществлялся посредством организации и 
проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
получивших либо подавших заявление на получение лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, а 
также проверок соблюдения лицензиатами лицензионных требований, 
установленных ст. 193 ЖК РФ. 

5. К отношениям, связанным с осуществлением лицензионного контроля 
применялись положения Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» и Закона № 294-ФЗ, с учетом 
особенностей организации и проведения проверок, установленных статьями 20, 196 
ЖК РФ. Плановые проверки в отчетном периоде не осуществлялись в связи с 
отсутствием утвержденного плана проверок на 2021 год.

Глава 3. Использование оснований для проведения внеплановых

https://www.kamgov.ru/ingoszhil
consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038D14CA7FA60724DA0D7F11093F29F67E62E71007F34D9A25X8G


5

проверок, согласование проведения внеплановых выездных
проверок с органами прокуратуры в установленных федеральными

законами случаях

6. При осуществлении лицензионного контроля для проведения внеплановых 
проверок в соответствии со статьей 196 ЖК РФ и п. 2 статьи 10 Закона № 294-ФЗ 
являются:

1) поступившее в ГЖИ Камчатского края обращения и заявления граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информация от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о фактах: возникновение угрозы причинения вреда жизни, 
здоровью граждан; причинения вреда жизни, здоровью граждан; нарушение прав 
потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);

2) поступившие в ГЖИ Камчатского края обращения, заявления граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информация от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о фактах нарушений лицензиатом лицензионных требований

3) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований;

4) наличие ходатайства лицензиата о проведении лицензирующим органом 
внеплановой выездной проверки в целях установления факта досрочного 
исполнения предписания лицензирующего органа;

5) приказа руководителя ГЖИ Камчатского края о проведении внеплановой 
проверки, изданное в соответствии с поручением Президента Российской 
Федерации или Правительства Российской Федерации либо высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации 
в случае выявления нарушений обязательных требований Закона № 294-ФЗ и 
принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации;

6) иные основания, установленные законодательством о государственном 
контроле (надзоре).

Глава 4. Организация проведения проверок

9. Внеплановые проверки в 2021 году проводились на основании приказов 
руководителя ГЖИ Камчатского края (заместителей руководителя  ГЖИ 
Камчатского края) по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России 
от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

Порядок действий при проведении проверок по региональному 
государственному лицензионному контролю регламентирован приказом 
Государственной жилищной инспекции Камчатского края от 29.04.2015 № 21 «Об 
утверждении административного регламента исполнения государственной 
функции по осуществлению лицензионного контроля за предпринимательской 

consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038D11CC75A40724DA0D7F11093F29F67E62E71007F3449F25XEG
consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038C11CE74A00724DA0D7F110923XFG


6

деятельностью по управлению многоквартирными домами на территории 
Камчатского края».

Глава 5. Выбор документарной или выездной проверки

10. Выбор формы проверки (документарной или выездной) осуществлялся в 
каждом конкретном случае, исходя из мероприятий, требуемых для достижения 
целей и задач проверки.

11. В 2021 году ГЖИ Камчатского края в отношении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей проведено 1746 проверок, в том числе 596 
документарных, 1150 выездных.

Глава 6. Исчисление и соблюдение сроков проведения проверок

12. В 2021 году проверки проводились в сроки, установленные Законом № 
294-ФЗ.

Глава 7. Соблюдение прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при организации и проведении проверок

13. При осуществлении контрольно-надзорной деятельности в 2021 году 
ГЖИ Камчатского края обеспечено соблюдение прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в соответствии с требованиями Закона № 294-
ФЗ.

Глава 8. Оформление результатов проверок и принятие мер
по их результатам

14. По результатам проверок должностными лицами ГЖИ Камчатского края, 
проводившими проверку, составлялись акты проверок. Акты проверок 
оформлялись непосредственно после завершения проверок в двух экземплярах. 
Один из актов проверок с копиями приложений вручался руководителю, иному 
должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под 
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.

15. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа 
проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении 
с актом проверки акт направлялся заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении, которое приобщалось к экземпляру акта проверки, 
хранящемуся в надзорном деле.

16. Копии актов внеплановых выездных проверок, согласованных с 
прокуратурой, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки 
направлялась в прокуратуру.



7

17. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований 
должностные лица ГЖИ Камчатского края, проводившие проверку, выдавали 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предписание об 
устранении выявленных нарушений с указанием срока его исполнения. Всего в 
2021 году ГЖИ Камчатского края выдано 925 предписаний. 

18. Должностные лица ГЖИ Камчатского края осуществляли своевременный 
контроль за выполнением выданных предписаний, а также за своевременной 
подготовкой и передачей материалов должностным лицам ГЖИ Камчатского края, 
уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, и в 
суды.

19. Информация о результатах контрольно-надзорной деятельности ГЖИ 
Камчатского края размещалась на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 9. Работа с заявлениями и обращениями граждан,
содержащими сведения о нарушении обязательных требований,

причинении вреда или угрозе причинения вреда охраняемым
законом ценностям

20. В течение 2021 года в ГЖИ Камчатского края поступило 1932 обращений 
и заявлений от граждан и юридических лиц.

Наибольшее количество обращений поступило от граждан, проживающих в 
городе Петропавловске-Камчатском – 1428 шт. или 73,9 % от общего количества 
заявлений, поступивших в отчетном периоде. От жителей г. Вилючинска поступило 
– 77 обращений или 3,99 % от общего числа обращений и 232 заявлений, что 
составляет 12,01 %, от граждан, проживающих в г. Елизово и Елизовском районе. 
Остальные 195 или 10,1 % обращений, поступили от граждан, проживающих в 
отдаленных муниципальных образованиях Камчатского края.

По тематике, поступившие жалобы можно классифицировать по следующим 
направлениям:

- 51,55 % от общего количества поступивших обращений, касаются вопросов, 
связанных с нарушением требований к содержанию и ремонту общего имущества 
многоквартирного дома (996 обращений);

- 24,48 % это жалобы, касающееся нарушений по режиму и качеству 
предоставления коммунальных услуг (473 обращений);

- 9,52 % вопросы, связанные с нарушением порядка расчета размера платы за 
ЖКУ (184 обращений);

- 14,45 % по иным вопросам (279 обращений).
На все поступившие в ГЖИ Камчатского края обращения, направлялись 

ответы в установленный законом срок. При наличии оснований, в обязательном 
порядке проводились внеплановые проверки.

Глава 10. Привлечение к административной ответственности лиц
за административные правонарушения, выявленные

по результатам проверок



8

21. В 2021 году по результатам контрольно-надзорной деятельности ГЖИ 
Камчатского края составлено 398 административных протоколов, из них:

35 – по ст.7.23.3 КоАП РФ (Нарушение организациями, правил 
осуществления предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами);

8 – по ст. 13.19.2 КоАП РФ (Неразмещение информации, размещение 
информации не в полном объеме или размещение недостоверной информации в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства).

94 – по ст. 14.1.3. КоАП РФ (осуществление предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением 
лицензионных требований);

15 – по ст. 19.4.1 КоАП РФ (Воспрепятствование законной деятельности 
должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного 
лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 
осуществление государственного надзора, должностного лица органа 
муниципального контроля);

185 – по ст.19.5 КоАП РФ (Невыполнение в установленный срок законного 
предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный 
надзор); 

20 – по ст. 20.25 КоАП РФ (Уклонение от исполнения административного 
наказания);

41 – по ст. 20.6.1 КоАП РФ (Невыполнение правил поведения при 
чрезвычайной ситуации или угрозе ее возникновения);

Административные протоколы составлены в отношении: 176 должностных 
лиц, 222 юридических лиц.  

Глава 11. Оценка тяжести нарушений обязательных требований
и выбор ответственности, к которой привлекается виновное лицо

22. При выборе вида наказания и меры ответственности за совершение 
административного правонарушения должностные лица ГЖИ Камчатского края 
руководствуются положениями КоАП РФ: учитываются смягчающие и 
отягчающие административную ответственность обстоятельства, а также 
возможность замены административного штрафа предупреждением.

В 2021 году ГЖИ Камчатского края руководствуясь положениями ст. 4.1.1 
КоАП РФ при вынесении 34 решений по делам об административных 
правонарушениях использована возможность замены административного 
наказания в виде административного штрафа на предупреждение лицам, 
осуществляющим предпринимательскую деятельность, являющимся субъектами 
малого и среднего предпринимательства об административных правонарушениях.

Раздел III. Правоприменительная практика соблюдения
обязательных требований

Глава 12. Типичные нарушения, выявленные в ходе проверок

consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038D12CB73A20724DA0D7F110923XFG
consultantplus://offline/ref=B29B2B523D79CFCE97CD819DE5629A683CB99CF188D65323BD97FF988188C4BA6A95D5DFE719c20AE


9

23. Типичными нарушениями, выявленными в ходе проверок при 
осуществлении регионального лицензионного контроля, являлись:

1) нарушение требований правил технической эксплуатации и ремонта 
жилищного фонда; 

2) нарушение нормативного уровня и режима предоставления коммунальных 
услуг населению; 

3) нарушение требований законодательства о раскрытии информации; 
4) нарушение порядка расчета внесения платы за жилищно - коммунальные 

услуги; 
5) нарушение правил управления многоквартирными домами;
6) нарушение лицензионных требований.

Глава 13. Проблемы и противоречия в законодательстве

24. В 2021 году при осуществлении регионального лицензионного контроля 
были выявлены следующие проблемы законодательного регулирования:

1) Органы жилищного надзора наделены полномочиями по контролю за 
порядком размещения лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ, система). 

При осуществлении лицензионного контроля может выдаваться предписание 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в 
том числе, в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности).

Частью 24.1. ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная 
ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный 
срок законного предписания органа жилищного надзора об устранении нарушений 
в ГИС ЖКХ. Однако должностные лица органов жилищного надзора 
полномочиями по составлению административных протоколов по указанной статье 
не наделены. При выявлении неисполнения таких предписаний, материалы 
проверок направляются в органы прокуратуры для вынесения постановлений и 
направления материалов в мировые суды. 

В виду того, что субъектами по данной статье являются только должностные 
лица, уведомление которых связано с трудностями вручения корреспонденции 
зачастую сроки привлечения к административной ответственности истекают.

Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 28.12.2015  № 
589/944/пр «Об утверждении Порядка и способов размещения информации, 
ведения реестров в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства, доступа к системе и к информации, размещенной в ней» 
предусматривает, что информационное сообщение, направленное пользователю 
информации, оператору системы, поставщику информации, в том числе оператору 
ИС, считается доставленным данному лицу в момент доставки информационного 
сообщения в его личный кабинет (п.153).



10

Согласно части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном 
правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого 
ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае, 
если оно извещено о месте и времени его составления в установленном порядке. 
Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в 
отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления 
указанного протокола.

На основании изложенного, предлагаем наделить должностных лиц органов 
жилищного надзора полномочиями по составлению административных протоколов 
по ч.24.1 ст.19.5 КоАП РФ. Помимо это предусмотреть в КоАП РФ возможность 
извещения юридических, должностных и физических лиц через личные кабинеты в 
ГИС ЖКХ. 

2) В связи с наличием ряда правоприменительных проблем и с целью 
внедрения единых подходов к лицензированию ГЖИ Камчатского края предлагает 
следующие изменения в жилищное законодательство:  законодательно определить 
статус жилых домов, имевших ранее статус общежития; предусмотреть порядок 
информирования органов местного самоуправления о прекращении действия 
лицензии либо внести соответствующее изменение в часть 4 статьи 200 ЖК РФ; 
включить в перечень лицензионных требований, предъявляемых к лицензиатам и 
соискателям лицензии, требование об отсутствии у лицензиата и соискателя 
лицензии задолженности по уплате налогов, сборов, а также пеней и штрафов за 
нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 
ограничить количество попыток сдачи квалификационного экзамена тремя 
попытками и, в случае не сдачи квалификационного экзамена, предусмотреть 
последующий отказ в допуске к квалификационному экзамену в течение года с даты 
последней попытки сдачи квалификационного экзамена. 

3) В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 
собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления 
таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации» (далее - постановление Правительства РФ 
№ 1616) основанием для включения в перечень организаций для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в 
многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 
способ управления не реализован, не определена управляющая организация (далее - 
перечень временных управляющих организаций) является заявление от 
управляющей организации о включении ее в указанный перечень и наличие 
лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами. 

При определении управляющей организации уполномоченный орган 
выбирает из перечня управляющую организацию, осуществляющую управление 
меньшим количеством многоквартирных домов относительно других организаций, 
включенных в перечень временных управляющих организаций.

https://home.garant.ru/#/document/12125267/entry/282041


11

В соответствии с п.7 постановления Правительства РФ № 1616 основанием 
для исключения из перечня временных управляющих организаций по инициативе 
уполномоченного органа на ведение указанного перечня является аннулирование 
лицензии управляющей организации.

На данный момент в г. Петропавловске-Камчатском сложилась ситуация, 
когда в перечень временных управляющих организаций подают заявления 
лицензиаты, которые не имеют многоквартирных домов в управлении, а их 
основная деятельность связана с обслуживанием домов, которые им назначаются 
органом местного самоуправления сроком до 1 года. Как правило, такие дома 
относятся к малоквартирному, ветхому и аварийному жилищному фонду. В данных 
управляющих организациях отсутствуют квалифицированные сотрудники и 
материально-техническая база, соответственно деятельность по обслуживанию 
общедомового имущества в указанных домах осуществляется на низком уровне. 
Предписания органа жилищного надзора не исполняются, что ведет к привлечению 
данных управляющих организаций к административной ответственности с 
назначением крупных штрафов. Вместе с тем, проблемные вопросы жителей домов, 
находящихся под управлением данных организаций не решаются, а оснований у 
органа местного самоуправления для исключения недобросовестных организаций 
из перечня временных управляющих организаций не имеется. В связи с этим, после 
истечения срока временного управления, т.к. конкурсы опять признаются не 
состоявшимися, орган местного самоуправления вынужден снова назначать на 
указанные дома те же управляющие организации, т.к. они имеют приоритет по 
количеству домов, находящихся у них в управлении по сравнению с другими 
управляющими организациями, которые включены в связи с участием в 
конкурсных процедурах.  

В связи с этим, ГЖИ Камчатского края предлагает рассмотреть вопрос о 
внесении изменений в п. 7 постановления Правительства РФ № 1616 и добавить 
основание для исключения из перечня временных управляющих организаций, 
наступление следующих событий:

1) совершение лицензиатом грубого нарушения лицензионных 
требований (по аналогии с п. 17 Положения о лицензировании 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, 
утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.10.2014 № 1110);

2)  исключение из реестра лицензий субъекта Российской Федерации 
многоквартирного дома или многоквартирных домов по основаниям, 
предусмотренным ч. 5 и ч. 5.3 ст. 198 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Внесение вышеуказанных изменений в постановление Правительства РФ № 
1616 позволит исключить из перечня временных управляющих организаций 
недобросовестных лицензиатов, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность по управлению многоквартирными домами.

Глава 14. Предложения по совершенствованию законодательства

25. В целях совершенствования нормативно-правового регулирования при 
осуществлении контроля (надзора) ГЖИ Камчатского края предлагает:  



12

- внести изменения в действующее законодательство в части наделения 
полномочиями должностных лиц органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющих региональный государственный 
жилищный надзор на составление протоколов об административных 
правонарушениях по ч. 24.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ. Помимо это 
предусмотреть в КоАП РФ возможность извещения юридических, должностных и 
физических лиц при помощи ГИС ЖКХ;

- вести работу по усовершенствованию законодательства в сфере 
лицензирования деятельности по управлению многоквартирными домами;

-  внесении изменений в п. 7 постановления Правительства РФ № 1616 и 
добавить основания для исключения из перечня временных управляющих 
организаций.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/


13

Приложение № 2 к приказу 
от 18.03.2022 № 26/1

Доклад о правоприменительной практике 
при осуществлении жилищного надзора Государственной жилищной 

инспекцией Камчатского края за 2021 год

Раздел I. Общие положения

1. Доклад о правоприменительной практике при осуществлении жилищного 
надзора Государственной жилищной инспекцией Камчатского края (далее – ГЖИ 
Камчатского края) подготовлен в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ).

2. В соответствии с Положением о ГЖИ Камчатского края, утвержденным 
постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 418-П, ГЖИ 
Камчатского края является уполномоченным органом исполнительной власти 
Камчатского края, осуществляющим на территории края региональный 
государственный жилищный надзор.

Согласно ч. 4 ст. 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ) до утверждения 
положений о видах регионального государственного контроля (надзора), но не 
позднее 1 января 2022 года применяется Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
и принятые в соответствии с ним нормативные правовые акты.

Постановление Правительства Камчатского края от 16.12.2021 № 552-П «Об 
утверждении Положения о региональном государственном жилищном надзоре на 
территории Камчатского края» вступило в силу с 01.01.2022 года.

В связи с вышеизложенным, доклад о правоприменительной практике при 
осуществлении жилищного надзора ГЖИ Камчатского края за 2021 год 
сформирован без учета положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

Раздел II. Правоприменительная практика организации
и проведения государственного контроля (надзора)

Глава 1. Перечень нормативных правовых актов, используемых
при осуществлении контрольно-надзорной деятельности

3. При осуществлении контрольных мероприятий по соблюдению требований 
жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности требований к использованию и 
сохранности жилищного фонда независимо от его форм собственности, в том числе 
требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 

consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038D11CC75A40724DA0D7F11093F29F67E62E7130F2FX1G
consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C1396370CAD098749C077A20A7480597946566F2FA33E22E14544B7489C597C81B329X7G
garantf1://12064247.0/


14

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в 
нежилое помещение в многоквартирном доме, порядку осуществления 
перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме, 
формированию фондов капитального ремонта, созданию и деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах, предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, 
региональных операторов, нарушений ограничений изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги, требований к составу нормативов 
потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), условиям и методам 
установления нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных 
услуг), а также обоснованности размера установленного норматива потребления 
коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), обоснованности размера платы за 
содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не 
приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение 
об установлении размера платы за содержание жилого помещения, и соблюдению 
предельных индексов изменения размера такой платы, требований правил 
содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 
размера платы за содержание жилого помещения, правил предоставления, 
приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, требований 
энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных 
домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов, 
требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 
использования, нарушений органами местного самоуправления, 
ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по 
управлению многоквартирными домами, требований к порядку размещения 
информации в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства (далее - обязательные требования) ГЖИ Камчатского 
края руководствовалась следующими нормативными правовыми актами:

Жилищным кодексом Российской Федерации (далее – ЖК РФ); 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

(далее – КоАП РФ);
Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», (далее – Закон № 294-ФЗ);

Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»; 

Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»;

consultantplus://offline/ref=6959733D88F50417EBFFFCFF0AF2316A8BF1F7AFEEF3CA59E4A95231A90A8EB98D68DA37EB9BCFA58205B913E7BE273D810281BDE514362FL1p2E
consultantplus://offline/ref=6959733D88F50417EBFFFCFF0AF2316A8AF5FAA9EAF5CA59E4A95231A90A8EB98D68DA32E2919AFDC15BE043A6F52A3D9A1E81BELFpBE
consultantplus://offline/ref=6959733D88F50417EBFFFCFF0AF2316A8AF5FAA9EAF5CA59E4A95231A90A8EB98D68DA37EB9AC8AE8D05B913E7BE273D810281BDE514362FL1p2E
consultantplus://offline/ref=6959733D88F50417EBFFFCFF0AF2316A8BF1FBACEFF5CA59E4A95231A90A8EB98D68DA37EB9ACEAE8405B913E7BE273D810281BDE514362FL1p2E
consultantplus://offline/ref=6959733D88F50417EBFFFCFF0AF2316A8BF1FBACEFF5CA59E4A95231A90A8EB98D68DA37EB9ACCAD8405B913E7BE273D810281BDE514362FL1p2E
consultantplus://offline/ref=CC5F3734B421CD438B175AA32228A61A9A4942934A6F25A19FE8BC283EDE6A9DA4E5292A1458D4EC930974CDF8f9s2J


15

Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений»;

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «О общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 
Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»;
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 

«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 
«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2013 № 493 
«О государственном жилищном надзоре»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 
«Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме 
и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 
перерывами, превышающими установленную продолжительность»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416 
«О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными 
домами»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2012 № 124 
«О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными 
ресурсами»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 
«О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные 
услуги в Российской Федерации»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 № 410 
«О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании 
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2011 № 18 
«Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности 
для зданий, строений, сооружений и требований к правилам определения класса 
энергетической эффективности многоквартирных домов»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 318 
«Об утверждении Правил осуществления государственного контроля (надзора) за 
соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении 



16

энергетической эффективности, и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 
«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке 
их оказания и выполнения»;

Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75 «О порядке 
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 
«О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 
«Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 253 
«О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для 
предоставления коммунальных услуг»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2014 № 1190 
«О Правилах определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой 
нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по договорам 
найма жилого помещения в общежитии»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 584 
«Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности».

Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении 
Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;

Нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность ГЖИ 
Камчатского края в установленной сфере, размещены на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://www.kamgov.ru/ingoszhil.

Глава 2. Составление ежегодного плана проверок юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей, его направление

в органы прокуратуры

4. Региональный государственный жилищный надзор осуществлялся 
посредством организации и проведения проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, граждан. В рамках регионального 
государственного жилищного надзора ГЖИ Камчатского края в 2021 году 
проведено две плановые проверки. 

5. К отношениям, связанным с осуществлением регионального 
государственного жилищного надзора применяются положения Закона № 294-ФЗ и 
статьи 20 ЖК РФ. 

Глава 3. Использование оснований для проведения внеплановых
проверок, согласование проведения внеплановых выездных

https://www.kamgov.ru/ingoszhil


17

проверок с органами прокуратуры в установленных федеральными
законами случаях

6. В соответствии со статьей 20 ЖК РФ и статьей 10 Закона № 294-ФЗ 
основаниями для проведения внеплановых проверок при осуществлении 
регионального государственного жилищного надзора являются:

1) поступившие в ГЖИ Камчатского края обращения и заявления граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о фактах: возникновение угрозы причинения вреда жизни, 
здоровью граждан; причинения вреда жизни, здоровью граждан; нарушение прав 
потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);

2) поступившие, в частности посредством ГИС ЖКХ, в ГЖИ Камчатского 
края обращения и заявления граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц, информация от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, выявление в системе информации о 
фактах нарушения обязательных требований к порядку принятия общим собранием 
собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании 
товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или 
иного специализированного потребительского кооператива, уставу товарищества 
собственников жилья и внесенным в него изменениям, порядку принятия 
собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе 
управляющей организации в целях заключения с такой организацией договора 
управления многоквартирным домом, порядку утверждения условий такого 
договора и его заключения, а также нарушения управляющей организацией 
обязательств, предусмотренных ч. 2 ст. 162 ЖК РФ, о фактах необоснованности 
размера установленного норматива потребления коммунальных ресурсов 
(коммунальных услуг), нарушения требований к составу нормативов потребления 
коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов 
установления нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных 
услуг);

4) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, физическим лицом выданного ГЖИ Камчатского края 
предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

5) наличие приказа руководителя ГЖИ Камчатского края о проведении 
проверки, изданного в соответствии с поручением Президента Российской 
Федерации или Правительства Российской Федерации либо на основании 
требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за 
исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и 
обращениям;

6) иные основания, установленные законодательством о государственном 
контроле (надзоре).

Глава 4. Организация проведения проверок

consultantplus://offline/ref=CC498C3DB2D152947D0143EFB716CB4494A2407BB48DB133271A376E78D7F660E813F48937F946G


18

7. Внеплановые проверки в 2021 году проводились на основании приказов 
руководителя ГЖИ Камчатского края (заместителей руководителя  ГЖИ 
Камчатского края) по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России 
от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

Порядок действий при проведении проверок по региональному 
государственному жилищному надзору регламентирован приказом 
Государственной жилищной инспекции Камчатского края от 23.11.2018 № 84 «Об 
утверждении административного регламента осуществления Государственной 
жилищной инспекцией Камчатского края регионального государственного 
жилищного надзора».

Глава 5. Выбор документарной или выездной проверки

8. Выбор формы проверки (документарной или выездной) осуществлялся в 
каждом конкретном случае, исходя из мероприятий, требуемых для достижения 
целей и задач проверки.

9. В 2021 году ГЖИ Камчатского края в отношении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан проведено 619 проверок, в том 
числе 398 документарных, 221 выездных.

Глава 6. Исчисление и соблюдение сроков проведения проверок

10. В 2021 году проверки проводились в сроки, установленные Законом № 
294-ФЗ.

Глава 7. Соблюдение прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при организации и проведении проверок

11. При осуществлении контрольно-надзорной деятельности в 2021 году 
ГЖИ Камчатского края обеспечено соблюдение прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в соответствии с требованиями Закона № 294-
ФЗ.

Глава 8. Оформление результатов проверок и принятие мер
по их результатам

12. По результатам проверок должностными лицами ГЖИ Камчатского края, 
проводившими проверку, составлялись акты проверок. Акты проверок 
оформлялись непосредственно после завершения проверок в двух экземплярах. 
Один из актов проверок с копиями приложений вручался руководителю, иному 
должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под 
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.

consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038C11CE74A00724DA0D7F110923XFG


19

13. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа 
проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении 
с актом проверки акт направлялся заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении, которое приобщалось к экземпляру акта проверки, 
хранящемуся в надзорном деле.

14. Копии актов внеплановых выездных проверок, согласованных с 
прокуратурой, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки 
направлялись в прокуратуру.

15. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований 
должностные лица ГЖИ Камчатского края, проводившие проверку, выдавали 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предписание об 
устранении выявленных нарушений с указанием срока его исполнения. Всего в 
2021 году ГЖИ Камчатского края выдано 196 предписаний. 

16. Должностные лица ГЖИ Камчатского края осуществляли своевременный 
контроль за выполнением выданных предписаний, а также за своевременной 
подготовкой и передачей материалов должностным лицам ГЖИ Камчатского края, 
уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, и в 
суды.

17. Информация о результатах контрольно-надзорной деятельности ГЖИ 
Камчатского края размещалась на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 9. Работа с заявлениями и обращениями граждан,
содержащими сведения о нарушении обязательных требований,

причинении вреда или угрозе причинения вреда охраняемым
законом ценностям

18. В течение 2021 года в ГЖИ Камчатского края поступило 959 обращений 
и заявлений от граждан и юридических лиц.

Наибольшее количество обращений поступило от граждан, проживающих в 
городе Петропавловске-Камчатском – 867 шт. или 90,41 % от общего количества 
заявлений, поступивших в отчетном периоде. От жителей г. Вилючинска поступило 
– 11 обращений или 1,15 % от общего числа обращений и 42 заявления, что 
составляет 4,38 %, от граждан, проживающих в г. Елизово и Елизовском районе. 
Остальные 39 или 4,06 % обращений, поступили от граждан, проживающих в 
отдаленных муниципальных образованиях Камчатского края.

По тематике, поступившие жалобы можно классифицировать по следующим 
направлениям:

- 79,15 % от общего количества поступивших обращений, касаются вопросов, 
связанных с нарушением требований к содержанию и ремонту общего имущества 
многоквартирного дома (759 обращений);

- 6,15 это жалобы, касающееся нарушений по режиму и качеству 
предоставления коммунальных услуг (59 обращений);



20

- 4,7 % вопросы, связанные с нарушением порядка расчета размера платы за 
ЖКУ (45 обращений);

- 10 % по иным вопросам (96 обращений).
На все поступившие в ГЖИ Камчатского края обращения, направлялись 

ответы в установленный законом срок. При наличии оснований, в обязательном 
порядке проводилась внеплановая проверка.

Глава 10. Привлечение к административной ответственности лиц
за административные правонарушения, выявленные

по результатам проверок

19. В 2021 году по результатам контрольно-надзорной деятельности ГЖИ 
Камчатского края составлено 46 административных протокола, из них:

8 – по ст. 7.21 КоАП РФ (Нарушение правил пользования жилыми 
помещениями. Самовольные переустройство и (или) перепланировка помещения в 
многоквартирном доме);

3 – по ст. 7.22 КоАП РФ (Нарушение правил содержания и ремонта жилых 
домов и (или) жилых помещений);

3 по ст. 7.23 КоАП РФ (Нарушение нормативов обеспечения населения 
коммунальными услугами);

1 – по ст.7.23.3 КоАП РФ (Нарушение организациями, правил осуществления 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами);

1 – по ст. 19.4.1 КоАП РФ (Воспрепятствование законной деятельности 
должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного 
лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на 
осуществление государственного надзора, должностного лица органа 
муниципального контроля);

16 – по ст.19.5 КоАП РФ (Невыполнение в установленный срок законного 
предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный 
надзор); 

13 – по ст. 19.7 (Непредставление сведений (информации));
1 – по ст. 20.25 КоАП РФ (Уклонение от исполнения административного 

наказания);
Административные протоколы составлены в отношении: 8 должностных, 31 

юридических и 7 физических лиц.  

Глава 11. Оценка тяжести нарушений обязательных требований
и выбор ответственности, к которой привлекается виновное лицо

20. При выборе вида наказания и меры ответственности за совершение 
административного правонарушения должностные лица ГЖИ Камчатского края 
руководствуются положениями КоАП РФ: учитываются смягчающие и 
отягчающие административную ответственность обстоятельства, а также 
возможность замены административного штрафа предупреждением.

В 2021 году ГЖИ Камчатского края руководствуясь положениями ст. 4.1.1 
КоАП РФ при вынесении 1 решения по делу об административном правонарушении 

garantf1://12044571.1000/
consultantplus://offline/ref=66BC270C265BB7FA7ABA4C05955B53A4038D12CB73A20724DA0D7F110923XFG
consultantplus://offline/ref=B29B2B523D79CFCE97CD819DE5629A683CB99CF188D65323BD97FF988188C4BA6A95D5DFE719c20AE


21

использована возможность замены административного наказания в виде 
административного штрафа на предупреждение лицу, осуществляющему 
предпринимательскую деятельность, являющемуся субъектом малого и среднего 
предпринимательства.

Раздел III. Правоприменительная практика соблюдения
обязательных требований

Глава 12. Типичные нарушения, выявленные в ходе проверок

21. Типичными нарушениями, выявленными в ходе проверок при 
осуществлении региональный государственного жилищного надзора являлись:

1) нарушение требований правил технической эксплуатации и ремонта 
жилищного фонда; 

2) нарушение правил пользования жилыми помещениями;
3) нарушение нормативного уровня и режима предоставления коммунальных 

услуг населению; 
4) нарушение требований законодательства о раскрытии информации; 
5) нарушение порядка расчета внесения платы за коммунальные услуги; 
6) нарушение правил управления многоквартирными домами;
7) нарушение норм при создании и деятельности ТСЖ, раскрытия 

информации и представления отчетности ТСЖ;
8) нарушение норм действующего законодательства при проведении 

капитального ремонта (нарушение обязательств, установленных договорами 
подряда, заключенными региональным фондом капитального ремонта, а именно в 
части  несоответствия качества производства работ, выполняемых подрядными 
организациями, действующим нормативным требованиям, несоответствия перечня 
работ, объемов работ, используемых материалов, ранее согласованным 
собственниками в дефектной ведомости,  и особенно в части нарушения сроков 
производства работ).

Глава 13. Проблемы и противоречия в законодательстве

22. В 2021 году при осуществлении регионального государственного 
жилищного надзора были выявлены следующие проблемы законодательного 
регулирования:

1) Органы жилищного надзора наделены полномочиями по контролю за 
порядком размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, 
информации в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ, система). 

При осуществлении государственного жилищного надзора может выдаваться 
предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, 
выявленных в том числе, в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 
требований (мониторинга безопасности) (ч.8 ст.20 ЖК РФ).



22

Частью 24.1. ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная 
ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный 
срок законного предписания органа жилищного надзора об устранении нарушений 
в ГИС ЖКХ. Однако должностные лица органов жилищного надзора 
полномочиями по составлению административных протоколов по указанной статье 
не наделены. При выявлении неисполнения таких предписаний, материалы 
проверок направляются в органы прокуратуры для вынесения постановлений и 
направления материалов в мировые суды. 

В виду того, что субъектами по данной статье являются только должностные 
лица, уведомление которых связано с трудностями вручения корреспонденции 
зачастую сроки привлечения к административной ответственности истекают.

Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 28.12.2015  № 
589/944/пр «Об утверждении Порядка и способов размещения информации, 
ведения реестров в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства, доступа к системе и к информации, размещенной в ней» 
предусматривает, что информационное сообщение, направленное пользователю 
информации, оператору системы, поставщику информации, в том числе оператору 
ИС, считается доставленным данному лицу в момент доставки информационного 
сообщения в его личный кабинет (п.153).

Согласно части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном 
правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого 
ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае, 
если оно извещено о месте и времени его составления в установленном порядке. 
Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в 
отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления 
указанного протокола.

На основании изложенного, предлагаем наделить должностных лиц органов 
жилищного надзора полномочиями по составлению административных протоколов 
по ч.24.1 ст.19.5 КоАП РФ. Помимо это предусмотреть в КоАП РФ возможность 
извещения юридических, должностных и физических лиц через личные кабинеты 
ГИС ЖКХ. 

Глава 14. Предложения по совершенствованию законодательства

23. В целях совершенствования нормативно-правового регулирования при 
осуществлении контроля (надзора) ГЖИ Камчатского края предлагает:  

- внести изменения в действующее законодательство в части наделения 
полномочиями должностных лиц органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющих региональный государственный 
жилищный надзор на составление протоколов об административных 
правонарушениях по ч. 24.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ. Помимо это 
предусмотреть в КоАП РФ возможность извещения юридических, должностных и 
физических лиц через личные кабинеты ГИС ЖКХ.

https://home.garant.ru/#/document/12125267/entry/282041
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/

